P!1I
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 17012016

1J TAPEV ç.RA
APROVAUU

14462O1

e nte

Súmula:- Solicito ao Executivo, junto a

Secretaria de Saúde, aos cuidados do

Sr. Paulo Rogiério de Almeida, a

possibilidade de instalação de Centro

ou um Posto Especializado no

Tratamento de Diabetes, nesta

municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da Silva,

Prefeito Municipal, para que interceda junto com a Secretaria de Saúde,

aos cuidados do Sr. Paulo Rogiério, a possibilidade de instalação de Centro

ou um Posto Especializado no Tratamento de Diabetes, nesta

municipalidade.

--------
FÀARA MUNCAL DE ttA'E.!

--

O1OCOLC

06N, 2011)

Justificativa 	.1

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:-

Senhoras Vereadoras-

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- 1'71a Nova Itapevi - SP - CEP. -  06694-090
Fone. (11) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Trata-se de uma solicitação dos munícipes que solicitam a criação de

um centro ou posto especializado para o tratamento de diabetes.

O diabetes é uma síndrome metabólica de origem múltipla,

decorrente da falta de insulina e/ou da incapacidade de a insulina exercer

adequadamente seus efeitos, causando um aumento da glicose (açúcar) no

sangue. O diabetes acontece porque o pâncreas não é capaz de produzir o

hormônio insulina em quantidade suficiente para suprir as necessidades do

organismo, ou porque este hormônio não é capaz de agir de maneira

adequada (resistência à insulina). A insulina promove a redução da

glicemia ao permitir que o açúcar que está presente no sangue possa

penetrar dentro das células, para ser utilizado como fonte de energia.

Portanto, se houver falta desse hormônio, ou mesmo se ele não agir

corretamente, haverá aumento de glicose no sangue e, consequentemente, o

diabetes.

E existem tipos diferentes de diabetes: pré-diabetes, diabetes tipo 1,

diabetes tipo 2, diabetes gestacional, diabetes por defeito genético da

função da célula beta, diabetes por defeito genético na função da insulina,

diabetes por doença no pâncreas exócrino e diabetes por defeitos induzidos

por drogas ou produtos químicos; Por isso é de grande importância que

exista um local especializado em diagnosticar e tratar cada um dos tipos da

doença.

Diante do exposto, peço deferimento para melhor atendimento aos

munícipes.

Sala das Sessões Bemvindo MoreirNery 	janeiro de 2016.

Alexafhdr Ro94igues

Verea[or - PSB

9QUEIR=NTO n° 170/20

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- 1'fla Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (I 1.) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.govbr